
AD\1263900LV.docx PE735.503v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2022/2051(INL)

5.10.2022

ATZINUMS
Iesniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

ar ieteikumiem par Eiropas Parlamenta priekšlikumiem attiecībā uz Līgumu 
grozījumiem
(2022/2051(INL))

Atzinuma sagatavotāja: Laurence Farreng

(Iniciatīva – Reglamenta 47. pants)



PE735.503v02-00 2/5 AD\1263900LV.docx

LV

PA_INL



AD\1263900LV.docx 3/5 PE735.503v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu 
komiteju:

– rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atbalsta 2022. gada 9. maija Konferences par Eiropas nākotni plenārsēdē izteiktos 
priekšlikumus, jo īpaši šādus: Nr. 6, 9, 13, 15, 17, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 37, 
46, 47, 48 un 49, jo tajos tiek aicināts veicināt kultūras, izglītības, jaunatnes un 
solidaritātes, audiovizuālā satura, mediju un sporta politiku, uzsverot to būtisko nozīmi 
Eiropas piederības izjūtas stiprināšanā, jo īpaši jauniešu vidū;

2. prasa grozīt Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 4. un 6. pantu, lai ieviestu 
dalītas kompetences izglītības jomā, izdarot attiecīgas izmaiņas LESD 165. un 
166. pantā, vismaz pilsoniskuma izglītības jomā, un uzsvērt, ka, Savienībai īstenojot šo 
kompetenci, dalībvalstīm nav liegts īstenot savu kompetenci;

3. šajā sakarā norāda, ka, neskarot valstu un reģionālās kompetences, būtu jāpieņem kopēji 
minimālie standarti izglītības jomā, galveno uzmanību pievēršot šādiem tematiem: 
pilsoniskā izglītība, tostarp Savienības vērtības un vēsture, digitālās prasmes, 
medijpratība un informācijpratība, valodu apguve, vides izglītība, vispārīgās prasmes, 
ekonomiskā pratība un izglītība STEAM jomās (zinātne, tehnoloģija, inženierzinātnes, 
māksla un matemātika);

4. uzsver, ka daudzu konferencē apstiprināto priekšlikumu mērķis ir stiprināt Eiropas 
identitāti un pilsoniskumu un tiem ne vienmēr ir vajadzīgas izmaiņas Līgumā; aicina 
padziļināt esošos instrumentus un mērķus kultūras, izglītības, jaunatnes, audiovizuālo 
mediju un sporta jomā; šajā sakarā norāda uz kultūras patieso vērtību, kā arī tās būtisko 
nozīmi piederības, aktīva pilsoniskuma un kopējo vērtību stiprināšanā un uzsver, ka 
ciešāka sadarbība kultūras jautājumos un izpratnes veidošana par Eiropas kultūru un 
vēsturi ir būtiska, lai panāktu arvien ciešāku Eiropas Savienību;

5. uzskata, ka konferences dalībnieku ieteikumi ir būtiski, lai stiprinātu Eiropas projekta 
demokrātisko leģitimitāti, uzturētu iedzīvotāju atbalstu mūsu kopīgajiem mērķiem un 
vērtībām, kā arī stiprinātu mūsu daudzveidību un kultūras bagātību nolūkā veicināt 
saikni ar Eiropu un iekļaujošāku Savienību;

6. prasa, lai Līgumos tiktu skaidri nostiprināta mākslinieciskās brīvības, akadēmiskās 
brīvības, tostarp institucionālās autonomijas, kā arī vārda un mediju brīvības aizsardzība 
un ievērošana, veicinot to tiesisko aizsardzību visā Savienībā.



PE735.503v02-00 4/5 AD\1263900LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 3.10.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
3
4

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Catherine Griset, Sylvie Guillaume, 
Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, 
Predrag Fred Matić, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Diana Riba i Giner, 
Monica Semedo, Andrey Slabakov, Massimiliano Smeriglio, Michaela 
Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Loucas Fourlas, Martina Michels, Salima Yenbou



AD\1263900LV.docx 5/5 PE735.503v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

19 +
PPE Asim Ademov, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 

Maria Walsh, Milan Zver

RENEW Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Salima Yenbou

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Massimiliano Smeriglio

THE LEFT Niyazi Kizilyürek, Martina Michels

3 -
ECR Andrey Slabakov

ID Catherine Griset

NI Andrea Bocskor

4 0
ID Gianantonio Da Re

VERTS/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


